
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 20             Brasília-DF, 18 de maio de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
   

PORTARIA No 021, DE 14 DE MAIO DE 2007. O Subsecretário de Planejamento, 
Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria n.o 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 
matrícula nº 0040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA 
MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF 354.990.367-72, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2007NE900381, de 23.04.2007, processo               
nº 53000.014347/2007-81, firmado com a empresa COPLAGÁS COMERCIAL PLANALTO DE 
GASES LTDA, cujo objeto é o fornecimento de botijões de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP). 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 20                    Brasília-DF, 18 de maio de 2007 

Boletim de Serviço   2 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
L ICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

ANA LUCIA MENDES RIBEIRO VINUALES DE MORAES 1342954 17/04/07 

ATILA AUGUSTO SOUTO 0617965 16/04/07 A 20/04/07 

CARLOS ALBERTO MARTINS GOLD JÚNIOR 1538928 27/04/07 

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 0809675 09/04/07 A 18/04/07 

EDNALVA LÍDIA DA SILVA 1093533 02/04/07 A 06/04/07 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 04/03/07 A 05/03/07 

HEBERT SANTOS 1557559 
01/04/07 A 02/04/07 
03/04/07 A 05/04/07 
09/04/07 A 23/04/07 

ISABEL FERREIRA GOMES 0172074 03/04/07 A 14/04/07 

JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 0809986 16/04/07 A 20/04/07 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 0809910 26/04/07 A 27/04/07 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 

13/03/07 
14/03/07 

05/04/07 A 14/04/07 
16/04/07 A 20/04/07 

LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA 0809864 
02/04/07 A 11/04/07 
16/04/07 A 25/04/07 

LUCIANA CRUZ VONO DE A. CAVALCANTI 0839643 12/04/07 A 13/04/07 

MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 18/04/07 A 17/05/07 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 20                    Brasília-DF, 18 de maio de 2007 

Boletim de Serviço   3 

   
NOME SIAPE PERÍODO 

MARIA HELENA ALBERNÁS 0809811 30/03/07 A 29/04/07 

MARIA MÔNICA FURTADO RODRIGUES LIMA 1456765 12/03/07 A 25/03/07 

MICHELE LAYANE DIAS 1538592 10/04/07 

NATHALIA VIEIRA MENDES 1553389 22/04/07 A 28/04/07 

NICIA GONÇALVES DE FARIA 1271026 
10/04/07 A 11/04/07 
12/04/07 A 17/04/07 

ROBERTO LOUZADA CAMPOS 1541573 15/04/07 A 16/04/07 

ROSICLÉ BATISTA DE ARRUDA 0777001 13/04/07 

SABINE OLIVEIRA M. DE SOUSA 1553992 
05/02/07 A 25/02/07 
01/03/07 A 02/03/07 
21/03/07 A 27/03/07 

SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 0809974 02/04/07 

UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 0809367 14/02/07 A 14/04/07 

ZARA PATRICIA L. DE BRITO 0752910 16/04/07 A 23/04/07 

Brasília, 16 de maio de 2007. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 

L ICENÇA À GESTANTE 
 

NOME SIAPE PERÍODO 

SABINE OLIVEIRA M. DE SOUSA 1553992 15/04/07 A 12/08/07 

Brasília, 14 de maio de 2007. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 20                    Brasília-DF, 18 de maio de 2007 

Boletim de Serviço   4 

 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO: 29770.001321/1992-93 
INTERESSADA: THEREZINHA SOUZA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 0809404 
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO – NS 
 

Em decorrência da estrutura deste Ministério das Comunicações, publicada pelo Decreto             
nº 2.048, de 29 de outubro de 1996, a função de Diretor da DR/DENTEL/RJ, exercida pela servidora, foi 
correlacionada com a função de Direção e Assessoramento Superior, código DAS-04. 

Dada à nova estrutura, e à publicação do Mapa de Concessão de décimos no Boletim de Serviço 
nº 11, de 21 de março de 1997, fica atualizado o pagamento da servidora com 2/10 de DAS-01 e 
8/10 de DAS-04, bem como incorporação da função DAS-04, com efeitos financeiros a partir de 29 
de outubro de 1996, data do Decreto acima citado. 

 
a) Provento (A III) R$ 524,30 
b) Ad. Temp. Serv. (22%) R$ 115,34 
c) Ad. Temp. Serv. (22%) RM Jur. R$ 115,34 
d) Artigo 3º, Lei 8.911/94 (2/10) DAS-01) R$ 130,26 
  (8/10) DAS-04) R$ 1.901,04 
e) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 25% DAS-04) R$ 950,00              
f) Representação Mensal Dec Lei nº 2.333/87 R$ 524,30 
g) Grat. Lei 8.460/92, Art. 7 R$ 208,64  
h) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$ 838,88  
i) Grat. ativ. exec. GAE/ RM Jur. R$ 838,88  

TOTAL R$ 6.146,98 
 

A partir de abril de 2004, data da atualização 

a) Provento (S CAT) R$ 5.693,33 
b) Ad. Temp. Serv. (22%) R$ 1.252,53 
c) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 65% DAS-04) R$ 3.184,02                
d) VPNI Art. 62 – A Lei 8.112/90 (2/10 DAS-01 e 8/10 DAS-04) R$ 2.171,40 
e) Vant. Pec. Individual Lei 1.069/03 R$ 59,87 

TOTAL R$ 12.361,15 
 
Brasília, 15 de maio de 2007  

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 20                    Brasília-DF, 18 de maio de 2007 

Boletim de Serviço   5 

 
" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


